
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12092
 Del: 27/12/2013
 Esecutivo da: 27/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Servizio di Trasporto Pubblico Locale: Istituzione di un servizio straordinario di bus-navetta da 
espletarsi dalla S.c.a r.l. "A.T.A.F & LI-NEA"  in occasione delle iniziative di festeggiamento del 
Capodanno 2013/2014 programmate dal Comune di Firenze. Impegno di spesa di € 14.795,00 
(I.V.A. inclusa) - Codice C.I.G. ZEF0D198D7 - [D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 - Art. 125 comma 
10.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
il corrente anno 2013;

Considerato  che  alle  iniziative  di  festeggiamento  del  Capodanno  2013/2014,  anche  in  base 
all’affluenza  alle  celebrazioni  dei  precedenti  Capodanni,  si  presume  la  partecipazione  di  un  numero  
considerevole di persone e si rende, pertanto, indispensabile garantire che gli eventi programmati si svolgano 
in condizioni di sicurezza e senza disagi in termini di mobilità urbana;

Ravvisata,  pertanto,  allo  scopo  di  garantire  un  servizio  di  pubblico  trasporto  a  coloro  che  
parteciperanno agli eventi del Capodanno 2013/2014, l’opportunità di istituire per l’occasione un servizio di 
bus-navetta straordinario,  dalle ore 21,00 del  31 dicembre 2013 alle ore 3,00 del  1° gennaio 2014,  con  
frequenza di 20 minuti circa, così articolato:

- Navetta Parcheggio Parterre- Piazza San Marco,
- Navetta Piazza Ferrucci – Ponte alle Grazie – Piazza Beccaria,
- Navetta Piazza Puccini – Porta al Prato,
- Navetta Porta Romana – Piazza Frescobaldi;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/12092



Ritenuto pertanto di affidare in economia il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 125,comma  10 del  
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Dato atto che:

− nel  Regolamento comunale  del  Servizio di  economato e di  cassa,  in attuazione dell’art.  125 del 
D.Lgs. 163/2006 (codice dei contratti) si prevede, all’art. 7 comma 1, che i Responsabili degli uffici 
possano procedere, nell’ambito della responsabilità di procedura assegnata nel PEG, all’acquisizione 
in economia di beni e servizi riconducibili alle tipologie indicate nell’allegato 1 del Regolamento 
medesimo;

•  il  comma  3  dell’art.  7  del  Regolamento  sopra  richiamato  prevede  inoltre  che,  in  sede  di 
articolazione  del  PEG,  le  tipologie  di  cui  al  suddetto  allegato  1  possano  essere  ulteriormente  
integrate; 

• l’allegato alla Deliberazione n. 322 del 25/09/2013, con cui è stato approvato il PEG  per l’anno  
2013 ed inserite  le suddette tipologie, è stato inoltre integrato con Deliberazione n. 378/2013 con la  
previsione di prestazioni di “Servizi e forniture complementari per la gestione delle attività relative  
a viabilità e mobilità”

• il corrispettivo del servizio in questione è inferiore ad €.40.000,00, per cui è possibile procedere ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo;

Dato atto, inoltre, che il servizio in parola non può essere acquisito né tramite il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), né tramite il  Sistema Informativo per la Gestione del Mercato 
Elettronico (SIGEME) del Comune di Firenze in quanto, a seguito delle ricerche effettuate in entrambi i  
mercati  elettronici in data 23 dicembre 2013, risulta che il servizio richiesto non è disponibile,  come da  
pagine web del MEPA e di SIGEME riportanti l’esito della ricerca;

Fatto presente che detto servizio sarà condotto dalla S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”, quale Società  
esercente il servizio di Trasporto Pubblico Locale nell’ambito del Lotto 1 – Area Metropolitana, nel quale è 
ricompreso anche il T.P.L. di competenza del Comune di Firenze;

Valutata l’opportunità, tenuto conto dell’occasione per la quale tale servizio si svolge ed allo scopo 
di incentivare ancor più la partecipazione della cittadinanza a dette manifestazioni cittadine, che oltre che di  
festeggiamento rivestono carattere socio-aggregativo-culturale, di effettuare il servizio a carattere gratuito;

Presa  visione  del  preventivo-spesa  emesso  dalla  S.c.a  r.l.  “A.T.A.F.  &  LI-NEA”,  riportante  il 
programma di esercizio previsto, ed ammontante  ad € 13.450,00 più I.V.A. al  10%, pari  ad un importo 
complessivo di € 14.795,00, calcolato a corpo e comprendente tutti i costi previsti per l’effettuazione del 
servizio e per l’opportuna pubblicizzazione dello stesso all’utenza (sito web, newsletter dedicata, informativa  
alle paline, etc..);

Evidenziato che l’importo complessivo è stato calcolato tenendo conto, sulla base di quanto stabilito 
al 5° comma dell’Art. 19 del D.Lgs. 19.11.1997 n. 422 e s.m.i., del rapporto intercorrente tra ricavi  da  
traffico e costi operativi;

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12062/2013, con la quale la Direzione Cultura, Turismo e 
Sport  delega  alla  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Servizio  Mobilità  la  responsabilità  di  
procedura per l’importo di € 10.000,00, a concorrenza delle spese necessarie per garantire lo svolgimento  
delle iniziative in esame, incluso il potenziamento dei servizi di trasporto pubblico, sul cap. 130 del bilancio  
dell’esercizio 2013 per un importo pari a € 8.461,00 (imp. 13/8138)  e sul cap. 10938 (imp. 13/8141) per un 
importo pari € 1.539,00;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/12092



Vista altresì  la Determinazione Dirigenziale n.  12050/2013,  con la quale l’Ufficio Affari  Generali  e 
Cerimoniale delega  alla  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità  la  responsabilità  di   procedura 
dell’importo complessivo di  € 29.000,00 (I.V.A. inclusa)., occorrente per garantire le iniziative di fine anno 
in condizioni di massima sicurezza, anche in termini di servizi alla strada e di mobilità urbana straordinaria,  
di cui € 25.718,61 (imp. 13/008117) al Servizio Mobilità sul cap. 110;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  con  il  presente  provvedimento,  all’istituzione  del  servizio 
straordinario di bus-navetta sopra specificato, provvedendo ad approvare la spesa complessiva ammontante  
ad € 14.795,00 (I.V.A. inclusa), ivi compresa la gratuità del servizio stesso, ed all’assunzione del relativo 
impegno di spesa;

Rilevato che alla spesa complessiva di € 14.795,00 (I.V.A. inclusa) potrà farsi fronte come segue:
- per  l’importo  di  €  7.169,30,  attingendo  dal  Capitolo  di  spesa  n.   110,  ove  con  la  citata 

Determinazione  Dirigenziale  n.12050/2013  di  delega  di  procedura  di  spesa  è  stato  costituito 
l’impegno n. 13/8117;

- per  l’importo  di  €  7.625,70  attingendo  dal  Capitolo  di  spesa  n.  130,  ove  con  la  suddetta 
Determinazione di delega di responsabilità di procedura n.12062/2013, è stato costituito l’impegno 
di spesa n. 13/8138;

Puntualizzato, inoltre, che alla liquidazione delle spettanze dovute alla S.c.a r.l.. “A.T.A.F. & LI-
NEA” a seguito dell’effettuazione del servizio di cui trattasi, sarà provveduto previa emissione di apposita 
determinazione dirigenziale di liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura;

Vista la L.R. 31.7.1998, n. 42 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, art. 125;

Visto il Regolamento comunale del Servizio di economato e di cassa;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’Art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e s.m.i.;

Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, sulla base di quanto espresso in narrativa, e nel rispetto dei disposti di cui alla L.R.42/98 e 
s.m.i., all’istituzione, in occasione degli eventi socio-culturali di festeggiamento del Capodanno 2013/2014 
programmati dal Comune di Firenze, di un servizio di trasporto pubblico straordinario con bus-navette, così 
articolato:

- Navetta Parcheggio Parterre- Piazza San Marco;
- Navetta Piazza Ferrucci – Ponte alle Grazie – Piazza Beccaria;
- Navetta Piazza Puccini – Porta al Prato;
- Navetta Porta Romana – Piazza Frescobaldi.

2. Di dare atto che il  servizio in parola sarà esercito, per i  motivi  espressi  in narrativa,  dalla S.c.a r.l.  
“A.T.A.F.  & LI-NEA”,  quale Società esercente il  servizio di  Trasporto Pubblico Locale nell’ambito  del 
Lotto 1 – Area Metropolitana, nel quale è ricompreso anche il T.P.L. di competenza del Comune di Firenze.

3. Di dare, altresì, atto che detto servizio straordinario di bus-navetta sarà espletato a decorrere dalle ore  
21,00 del giorno 31.12.2013 fino alle ore 3,00 del giorno 1° gennaio 2014, sulla base del programma di 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/12092

javascript:select('1264')
javascript:select('1264')


esercizio e delle frequenze indicate nel preventivo-spesa presentato dalla S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”, 
agli atti dell’ufficio.

4. Di ritenere opportuno, per le ragioni espresse in narrativa, rendere tale servizio gratuito all’utenza.

5.  Di  approvare,  sulla  base  del  citato  preventivo-spesa,  il  costo  complessivo  del  servizio  in  parola, 
ammontante ad € 14.795,00 (I.V.A. inclusa), calcolato a corpo in base al programma di esercizio previsto, 
delle frequenze dei bus-navetta e comprendente le voci di costo indicate nel  preventivo stesso.

6. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 14.795,00  potrà farsi fronte come segue:
- per  l’importo  di  €  7.169,30,  attingendo  dal  Capitolo  di  spesa  n.   110,  ove  con  la  citata 

Determinazione  Dirigenziale  n.12050/2013  di  delega  di  procedura  di  spesa  è  stato  costituito 
l’impegno n. 13/8117;

- per  l’importo  di  €  7.625,70  attingendo  dal  Capitolo  di  spesa  n.  130,  ove  con  la  suddetta 
Determinazione di delega di responsabilità di procedura n.12062/2013, è stato costituito l’impegno 
di spesa n. 13/8138.

7. Di procedere, pertanto, all’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 14.795,00 
(I.V.A. inclusa),  necessaria per l’espletamento,  a cura della S.c.a r.l.  “A.T.A.F.& LI-NEA”, del servizio  
straordinario di bus-navetta in parola, imputando detto importo ai capitoli ed agli impegni sopra richiamati.

8. Di puntualizzare, inoltre, che alla liquidazione delle spettanze dovute da questo Ente alla citata S.c.a.r.l., a  
seguito  dell’effettuazione  del  servizio  di  cui  trattasi,  sarà  provveduto  previa  emissione  di  apposita  
determinazione dirigenziale di liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura.

Beneficiario: S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”

Codice Beneficiario: 29410

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERIFICHE MERCATO ELETTRONICO
- PREVENTIVO

Firenze, lì 27/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 110 0 13/008117 01 7169,3
2) 130 0 13/008138 01 7625,7

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/12092



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/12092


